
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 19

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
EDITAL..........................................................................02
LICITAÇÃO....................................................................03
BALANÇO 2020.............................................................04

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1071
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola E. Pe. José Daniel (67) 3468 - 1112
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1096
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 2 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDITAL

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

3º QUADRIMESTRE DE 2020

O Prefeito Municipal de Vicentina-MS, com fundamento estabe-
lecido na lei Complementar nº 101/2000, art. 9º, § 4°que deter-
mina que o Poder Executivo Demonstrará o Cumprimento das 
Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 2020, no uso de suas atri-
buições legais, CONVOCA a sociedade civil organizada e a 
população do Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso 
do Sul, para a prestação de contas das Receitas e das Despesas 
efetivamente realizadas, bem como os percentuais aplicadas na 
Educação e Saúde inerente ao 3º Quadrimestre, a ser realizada 
as 15h00min do dia 19/02/2021, no Plenário da Câmara Munici-
pal de Vicentina/MS. 

Vicentina/MS, 05 de fevereiro de 2021.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

3º QUADRIMESTRE DE 2020

A Secretária Municipal de Saúde de Vicentina, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚ-
BLICO para conhecimento dos interessados que será realiza-
do no dia 19/02/2021 às 15h20 na sede do Poder Legislativo 
Municipal, sito a Rua Jubelino Mamedio, n. 912, Centro, em Vi-
centina/MS, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA A PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS DA SAÚDE REFERENTE AO 3º 
QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2020, cumprin-
do com o que determina a legislação vigente.

Vicentina/MS, 05 de fevereiro de 2021.

JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004/2021
PROCESSO SELETIVO/2019

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio do Prefeito Municipal Excelentíssimo 
Senhor MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o resultado 
final do processo seletivo, homologado pelo Decreto Municipal 
nº 020/2019 e prorrogado pelo Decreto Municipal n.º 075/2020 

de 03 de dezembro de 2020, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo Único deste edital, para comparecer junto ao 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
para celebrar contrato de prestação de serviço público em ca-
ráter emergencial de 02 de janeiro de 2021 a 05 de agosto de 
2021, conforme Decreto acima mencionado, o candidato deverá 
comparecer no prazo máximo e improrrogável de 05 (cinco) dias 
úteis, contados da data de publicação deste, munido dos seguin-
tes documentos:
a) Fotocópia da cédula de identidade;
b) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.
F.(M.F.);
c) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou decla-
ração de convivência;
d) Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se 
possuir);
e) Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante 
a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de In-
corporação;
g) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exi-
gida para o cargo;
h) Declaração de não acumulo de cargos;
i) Declaração de bens;
l) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
k) Comprovante de endereço;
l) Atestado admissional, emitido por médico do trabalho especia-
lizado (validade de 06 meses);
m) Laudo Psiquiátrico, emitido pelo respectivo profissional, ates-
tando estado psíquico atual, eventual presença de patologia pré-
via tratada ou em tratamento e uso ou não de psicofármacos, 
com a relação destes (validade de 06 meses);
n) Não ter sido exonerado anteriormente através de processo 
administrativo instaurado e julgado por qualquer esfera pública;
o) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judi-
cial ou administrativa transitada em julgado.
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias au-
tenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, 
serão devolvidos.

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido 
para a efetivação da contratação, serão considerados desisten-
tes.

Vicentina, MS, 05 de fevereiro de 2021.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 
004/2021

CARGO: ODONTÓLOGO
CLASS. NOME DO 

CANDIDATO
SECRETARIA DESTINO 

007 Ana Ligia Garcia Costa Secretaria Municipal de Saúde 
Pública



PÁGINA 3 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

CARGO: FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
CLASS. NOME DO 

CANDIDATO
SECRETARIA 

DESTINO 
002 Jéssica de Souza Schausst Secretaria Municipal de 

Saúde Pública

CARGO: PSICÓLOGO
CLASS. NOME DO 

CANDIDATO
SECRETARIA 

DESTINO 
002 Patricia Grasieli Batilani 

Pinheiro
Secretaria Municipal de 

Saúde Pública

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
AMBULATORIAL – SALA DE VACINAS

CLASS. NOME DO 
CANDIDATO

SECRETARIA 
DESTINO 

001 Josiele Aparecida Trindade 
Pratis

Secretaria Municipal de 
Saúde Pública

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL
CLASS. NOME DO 

CANDIDATO
SECRETARIA 

DESTINO 
001 Fernanda Niz Tomaz Secretaria Municipal de 

Assistência Social
002 Vanilda Brito da Silva Rocha Secretaria Municipal de 

Assistência Social

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  007/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em espe-
cial ao constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio à proposta apresentada pela empresa BIO RESI-
DUOS TRANSPORTES LTDA, com sede na Rua Abrão 
Nacles, nº. 514, Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles, em 
Cianorte, PR, inscrita no CNPJ sob nº. 08.680.158/0001-61, no 
valor total de R$ 32.820,00 (trinta e dois mil, oitocentos e vinte 
reais), bem assim a toda a documentação do Processo Licitatório 
de Pregão Presencial nº. 007/2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICEN-
TINA/MS, em 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2021
RESULTADO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 008/2021

O Município de Vicentina/MS, através do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público, para conhecimento geral, que a licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº. 008/2021, que visa a aquisi-
ção de cestas básicas, a fim de atender a Secretaria Municipal 
de Assistência Social, realizada no dia 03 de fevereiro de 2021, 
às 09:00 horas, sagrando-se vencedora a empresa JORGE 
PAULO DA SILVA, com o valor total de R$ 110.800,00 (cen-
to e dez mil e oitocentos reais).

Vicentina, MS, 03 de fevereiro de 2021.

LUCIANO LIMA DA SILVA
Pregoeiro



PÁGINA 4 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
Exercício: 2020

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão

Inicial
(a)

Previsão
Atualizada

(b) (c)

Saldo

(d) = (c - b)

Receitas
Realizadas

-500,00500,00Receitas Correntes (I) 500,00
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
   Receita de Contribuições

-500,00500,00   Receita Patrimonial 500,00
   Receita Agropecuária
   Receita Industrial
   Receita de Serviços
   Transferências Correntes
   Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (II)
   Operações de Crédito
   Alienação de Bens
   Amortização de Empréstimos
   Transferências de Capital
   Outras Receitas de Capital

-500,00500,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 500,00

Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)
   Operações de Crédito Internas
      Mobiliária
      Contratual
   Operações de Crédito Externas
      Mobiliária
      Contratual

-500,00500,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 500,00

Emissão: 03/02/2021 10:57:10
Homologado

Página 1

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
Exercício: 2020

-15.500,00199.500,00Déficit (VI) 15.500,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão

Inicial
(a)

Previsão
Atualizada

(b) (c)

Saldo

(d) = (c - b)

Receitas
Realizadas

-16.000,00200.000,00TOTAL (VII) = (V + VI) 16.000,00

Saldos de Exercícios Anteriores

   Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores
   Superávit Financeiro
   Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
Dotação
Inicial

(e)

Dotação
Atualizada

(f) (g)

Saldo da
Dotação
(j) = (f - g)

Despesas
Empenhadas

(h)

Despesas
Liquidadas

(i)

Despesas
Pagas

10.000,00Despesas Correntes (VIII) 980,00 980,00
   Pessoal e Encargos Sociais
   Juros e Encargos da Dívida

10.000,00   Outras Despesas Correntes 980,00 980,00

190.000,00Despesas de Capital (IX) 15.020,00 15.020,00
190.000,00   Investimentos 15.020,00 15.020,00

   Inversões Financeiras
   Amortização da Dívida

Reserva de Contingência (X)

200.000,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 16.000,00 16.000,00

Emissão: 03/02/2021 10:57:10
Homologado

Página 2

BALANÇO 2020
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 5 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
Exercício: 2020

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

Saldo da
Dotação

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas

(e) (f) (g) (j) = (f - g)(h) (i)
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)
   Amortização da Dívida Interna
      Dívida Mobiliária
      Outras Dívidas
   Amortização da Dívida Externa
      Dívida Mobiliária
      Outras Dívidas

200.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII) 16.000,00 16.000,00

Superávit (XIII)

200.000,00TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 16.000,00 16.000,00

Reserva do RPPS

Emissão: 03/02/2021 10:57:10
Homologado

Página 3

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
Exercício: 2020

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Saldo
a

Pagar
Em Exercícios

Anteriores

Em 31 de
Dezembro do

Exercício
Anterior

Liquidados Pagos Cancelados

(a) (b) (c) (f) = (a + b - d - e)(d) (e)

Despesas Correntes
    Pessoal e Encargos Sociais
    Juros e Encargos da Dívida
    Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida

TOTAL

Emissão: 03/02/2021 10:57:10
Homologado

Página 4

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 6 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
Exercício: 2020

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Saldo
a

Pagar

Em Exercícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro do

Exercício Anterior

Pagos Cancelados

(a) (b) (e) = (a + b - c - d)(c) (d)

Despesas Correntes
    Pessoal e Encargos Sociais
    Juros e Encargos da Dívida
    Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida

TOTAL

MARCOS BENEDETTI
HERMENEGILDO

PREFEITO

EDSON LOPES DANTAS

Técnico em Contabilidade

Emissão: 03/02/2021 10:57:10
Homologado

Página 5

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 7 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS

BALANÇO FINANCEIRO
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE VICENTINA

Dezembro/2020 
Exercício: 2020009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Nota
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

INGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 0,00 0,00
Ordinária 0,00 0,00
Vinculada 0,00 0,00
Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00
Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00
Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 0,00
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária 0,00 0,00
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 0,000,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,000,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,000,00
Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados 0,000,00
Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,000,00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 0,000,00
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,000,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,000,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 0,000,00

Emissão: 03/02/2021 10:56:13 Página 1

Homologado

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 8 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS

BALANÇO FINANCEIRO
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE VICENTINA

Dezembro/2020 
Exercício: 2020009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Nota
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

DISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 0,000,00
Ordinária 0,000,00
Vinculada 0,000,00
Recursos Destinados à Educação 0,000,00
Recursos Destinados à Saúde 0,000,00
Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS 0,000,00
Recursos Destinados à Previdência Social - RGPS 0,000,00
Recursos Destinados à Assistência Social 0,000,00
Outras Destinações de Recursos 0,000,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,000,00
Transferências Concedidas para Execução Orçamentária 0,000,00
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,000,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,000,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,000,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 0,000,00
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,000,00
Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,000,00
Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados 0,000,00
Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,000,00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 0,000,00
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,000,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,000,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 0,000,00

*Nota Explicativa:

MARCOS BENEDETTI
HERMENEGILDO

PREFEITO

EDSON LOPES DANTAS

Técnico em Contabilidade

Emissão: 03/02/2021 10:56:13 Página 2

Homologado

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 9 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

BALANÇO PATRIMONIAL 
Dezembro/2020

Data de Emissão: 4/2/2021009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Exercício AnteriorNota Exercício AtualATIVO
Exercício: 2020

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Não Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
Total do Ativo Circulante

Ativo Não Circulante
Realizável a Longo Prazo
   Créditos a Longo Prazo
   Investimentos Temporários a Longo Prazo
   Estoques
   VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Imobilizado 782.838,96
Intangível
Diferido
Total do Ativo Não Circulante 782.838,96

TOTAL DO ATIVO 782.838,96

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a
Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Obrigações de Repartições a Outros Entes
Provisões a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Não Circulante
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a
Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigações Fiscais a Longo Prazo
Provisões a Longo Prazo
Demais Obrigações a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

Emissão: 04/02/2021 09:22:37

Homologado

Página 1

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 10 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

BALANÇO PATRIMONIAL 
Dezembro/2020

Data de Emissão: 4/2/2021009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Patrimônio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliação Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados 782.838,96
(-) Ações / Cotas em Tesouraria
Total do Patrimônio Líquido 782.838,96

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 782.838,96

Emissão: 04/02/2021 09:22:37

Homologado

Página 2

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 11 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

BALANÇO PATRIMONIAL 
Dezembro/2020

Data de Emissão: 4/2/2021009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64

Exercício AnteriorNota Exercício Atual
Exercício: 2020

ATIVO (I)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente 782.838,96
Total do Ativo 782.838,96

PASSIVO (II)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo

Saldo Patrimonial (I - II) 782.838,96

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64

Exercício AnteriorNota Exercício Atual
Exercício: 2020

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantia e Contra garantias recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres
Direitos Contratuais
Outros atos potenciais ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantia e Contra garantias concedidas
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres
Obrigações Contratuais
Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos
Total das Fontes de Recursos

*Nota Explicativa:

MARCOS BENEDETTI
HERMENEGILDO

PREFEITO

EDSON LOPES DANTAS

Técnico em Contabilidade

Emissão: 04/02/2021 09:22:37

Homologado

Página 3

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 12 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL Modelo Analítico

Exercício: 2020

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
AtualNota

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Impostos 0,000,00
Taxas 0,000,00
Contribuições de Melhoria 0,000,00

0,00 0,00

Contribuições
Contribuições Sociais 0,000,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,000,00
Contribuição de Iluminação Pública 0,000,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,000,00

0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos
Venda de Mercadorias 0,000,00
Venda de Produtos 0,000,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,000,00

0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,000,00
Juros e Encargos de Mora 0,000,00
Variações Monetárias e Cambiais 0,000,00
Descontos Financeiros Obtidos 0,000,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,000,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,000,00

0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas
Transferências Intra Governamentais 0,000,00
Transferências Inter Governamentais 0,000,00
Transferências das Instituições Privadas 0,000,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,000,00
Transferências de Consórcios Públicos 0,000,00
Transferências do Exterior 0,000,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,000,00
Transferências de Pessoas Físicas 0,000,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,000,00

0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos
Reavaliação de Ativos 0,000,00
Ganhos com Alienação 0,000,00
Ganhos com Incorporação de Ativos 0,000,00
Desincorporação de Passivos 0,000,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,000,00

0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas
VPA a Classificar 0,000,00
Resultado Positivo de Participações 0,000,00

Emissão: 03/02/2021 10:58:49 Página 1

Homologado

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 13 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL Modelo Analítico

Exercício: 2020
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,000,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,000,00

0,00 0,00

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneração a Pessoal 0,000,00
Encargos Patronais 0,000,00
Benefícios a Pessoal 0,000,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,000,00

0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas 0,000,00
Pensões 0,000,00
Benefícios de Prestação Continuada 0,000,00
Benefícios Eventuais 0,000,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,000,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,000,00

0,00 0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo 0,000,00
Serviços 0,000,00
Depreciação, Amortização e Exaustão 0,000,00

0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,000,00
Juros e Encargos de Mora 0,000,00
Variações Monetárias e Cambiais 0,000,00
Descontos Financeiros Concedidos 0,000,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,000,00

0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas
Transferências Intra Governamentais 0,000,00
Transferências Inter Governamentais 0,000,00
Transferências a Instituições Privadas 0,000,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,000,00
Transferências a Consórcios Públicos 0,000,00
Transferências ao Exterior 0,000,00
Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,000,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,000,00

0,00 0,00

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,000,00
Perdas com Alienação 0,000,00
Perdas Involutárias 0,000,00
Incorporação de Passivos 0,000,00

Emissão: 03/02/2021 10:58:49 Página 2

Homologado

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 14 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE VICENTINA

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL Modelo Analítico

Exercício: 2020
Desincorporação de Ativos 0,000,00

0,00 0,00

Tributárias
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,000,00
Contribuições 0,000,00

0,00 0,00

Custo de Mercadorias e Produtos Vendidos e Serviços Prestados
Custo de Mercadorias Vendidas 0,000,00
Custo de Produtos Vendidos 0,000,00
Custo de Serviços Prestados 0,000,00

0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas
Premiações 0,000,00
Resultado Negativo de Participações 0,000,00
Incentivos 0,000,00
Subvenções Econômicas 0,000,00
Participações e Contribuições 0,000,00
Constituição de Provisões 0,000,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0,000,00

0,00 0,00

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II) 0,000,00

MARCOS BENEDETTI
HERMENEGILDOPREFEITO

EDSON LOPES DANTAS
Técnico em Contabilidade

Emissão: 03/02/2021 10:58:49 Página 3

Homologado

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 15 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANEXO 17 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2020
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE

(art. 123 da Lei nº 4.320/1964) em R$

TÍTULOS SALDO DO EXERCÍCIO

(a)
INSCRIÇÃO

(b)
RESTABELECIMENTO

(c)
BAIXA

(d)
CANCELAMENTO

(e)

RECEITAS
MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

DESPESAS
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE
(a+(b+c)- (d+e) )

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS

Emissão: 01/02/2021 10:18:58 Página 1

Homologado

FUNDO MUN DE INVESTIMENTO SOCIAL DE
VICENTINA MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUN DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL DE VICENTINA MS

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE VICENTINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2020

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
INTERESSE SOCIAL

Exercício Atual Exercício  Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços
Remuneração das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originárias
Transferências correntes recebidas
Outras Receitas/Ingressos Operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da dívida
Transferências concedidas
Outros desembolsos operacionais

0,000,00Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais(I)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
    Alienação de bens
    Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos
    Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
    Aquisição de ativo não circulante
    Concessão de empréstimos e financiamentos
    Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento(II)

Emissão: 03/02/2021 11:00:56 Página 1

HomologadoMCASP - 8ª EDIÇÃO

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 16 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE VICENTINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2020

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
INTERESSE SOCIAL

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
    Operações de crédito
    Integralização do capital social de empresas dependentes
    Outros ingressos de financiamentos
Desembolsos
    Amortização/Refinanciamento da dívida
    Outros desembolsos de financiamentos
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento(III)

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)

    Caixa e Equivalente de caixa inicial
    Caixa e Equivalente de caixa final

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Transferências correntes recebidas Exercício Atual Exercício Anterior
Intergovernamentais
     da União
     de Estados e Distrito Federal
     de Municípios
Intragovernamentais
Outras transferências recebidas

Total das Transferências Recebidas

Transferências concedidas Exercício Atual Exercício Anterior
Intergovernamentais
     a União
     a Estados e Distrito Federal
     a Municípios
     a Consórcios Públicos

Emissão: 03/02/2021 11:00:56 Página 2

HomologadoMCASP - 8ª EDIÇÃO

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE VICENTINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2020

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
INTERESSE SOCIAL

Intragovernamentais
Outras transferências concedidas

Total das Transferências Concedidas

Exercício Atual Exercício Anterior
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Legislativa
Judiciária
Essencial à Justiça
Administração
Defesa Nacional
Segurança Pública
Relações Exteriores
Assistência Social
Previdência Social
Saúde
Trabalho
Educação
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitação
Saneamento
Gestão Ambiental
Ciência e Tecnologia
Agricultura
Organização Agrária
Indústria
Comércio e Serviços

Emissão: 03/02/2021 11:00:56 Página 3

HomologadoMCASP - 8ª EDIÇÃO

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 17 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

FUNDO MUN HABITACAO E INTERESSE SOCIA VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE VICENTINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2020

009 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
INTERESSE SOCIAL

Comunicações
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função

Exercício Atual Exercício Anterior
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Juros e Correção Monetária da Dívida Interna
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa
Outros Encargos da Dívida

Total dos Juros e Encargos da Dívida

EDSON LOPES DANTAS
Técnico em Contabilidade

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
PREFEITO

Emissão: 03/02/2021 11:00:56 Página 4

HomologadoMCASP - 8ª EDIÇÃO

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 18 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E

VICENT1NA
GESTAO 2017 /2020

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAQAO 
E INTERESSE SOCIAL

N O T A S  E X P L IC A T IV A S  A S  D E M O N S T R A Q O E S  C O N T A B E IS  D O  F U N D O  

M U N IC IP A L  D E  H A B IT A Q A O  E  IN T E R E S S E  S O C IA L  D E  V IC E N T IN A  -  M S ,  

R E F E R E N T E  A O  E X E R C fC IO  D E  2 0 2 0 .

Em cumprimento ao disposto na Resolugao TCE/MS n° 88 de 03/10/2018, 
temos a subita honra de encaminhar a Vossa Excelencia, para que seja submetida a 
apreciagao deste Egregio Tribunal de Contas a Prestagao de Contas do Fundo 
Municipal de Habitagao e Interesse Social de Vicentina -  MS referente ao Exerclcio 
de 2020.

O presente relatorio, que analisa os principals aspectos da Gestao 
Economica Financeira do Fundo Municipal vai acompanhado da documentagao exigida 
na legislagao especifica.

Os resultados dos docum ents exigidos por Lei, com suas analises, 
objetivam oferecer condigoes para uma ampla visao da situagao economica financeira 
do referido Fundo.

A execugao Orgamentaria foi efetuada em consonancia com os dispositivos 
da Lei (Federal) n° 4.320/64, de Margo de 1964.

Assim passamos a analise do Balango Geral do Exerclcio de 2020.

1-DA LEI DE MEIOS E DA EXECUQAO ORQAMENTARIA

A Lei municipal n° 493 de 17 de dezembro de 2019, que aprovou o 
Orgamento-Programa para o exercicio de 2020, estimou a Receita do Fundo Municipal 
da Habitagao e Interesse Social em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e fixou a 
despesa no mesmo montante.

1 .1 -D A  R E C E IT A

Nao houve movimentagao no referido Fundo.

1 .2 -D A  D E S P E S A

Rua Arlinda Lopes Dias, 550, Centro, CEP 79710-000, Fone/Fax (67) 3468-1313 ou 3468-1156
smas@vicentina.ms.gov.br

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021



PÁGINA 19 de 19

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

P R E F E iT U R A  M U N I C I P A L  D E

VICENT1NA
CESTAO 2017/2020

F U N D O  M U N I C I P A L  D E  H A B I T A Q A O  

E  I N T E R E S S E  S O C I A L

Nao houve despesas realizadas durante o Exercicio de 2020.

2- B A L A N g O  FINANCEIRO

Nao ha disponibilidades liquidas de Bancos transferidos para o exercicio 
seguinte, coincidindo com o valor no grupo disponivel do Balango Patrimonial.

3- BALANQO PATRIMONIAL

Este Balango foi levantado em obediencia as normas legais, em especial as 
estabelecidas pela Lei (Federal) n° 4.320/64, de 17 de Margo de 1964.

4  ■ C O N S ID E R A g O E S  G E R A IS

Do exposto, destacam-se que nao houve movimentagao financeira no 
exercicio, que podem ser analiticamente analisadas nos quadros e anexos integrantes 
da presente P R E S T A g A O  DE C O N T A S  do exercicio de 2020. Assim procuramos 
retratar no presente os principais aspectos da gestao, ocorridos no exercicio ora 
encerrado, com clareza e objetividade, pondo-nos disposigao dessa Corte de Contas 
para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessaria.

Vicentina/MS, 31 de dezembro de 2020.

Rua Arlinda Lopes Dias, 550, Centro, CEP 79710-000, Fone/Fax (67) 3468-1313 ou 3468-1156
smas@vicentina.ms.gov.br

ANO - 5 No 617 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021


		2021-02-05T16:48:37-0200
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




